
REGISTRO GENERALE N. 685 del 13/12/2022

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 313 DEL 12/12/2022
PROPOSTA N. 894 DEL 09/12/2022

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE - VIA BATTISTI CUP:
F87H22004990004
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI: RILIEVI TOPOGRAFICI, PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, CSP, DIREZIONE LAVORI, CRE E CSE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.; 
Premesso che 
· Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  71  in  data  03/09/2021,  è  stato  deliberato  il

Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 in data 25/09/2021 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2022-2024;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 17/12/2021, è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2022-2024;
· Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.48  del  17.12.2021  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell’ Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.
· Con Delibera di Giunta comunale n.58 del 10.05.2022 è stata approvata la variazione al bilancio

di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.
· Con Delibera di Giunta comunale n.121 del 29.10.2022 è stata approvata la variazione al bilancio

di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.
· Con Delibera di Giunta comunale n.130 del 30.11.2022 è stata approvata la variazione al bilancio

di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.
Premesso che il centro abitato di Capistrello si presta ad una serie di interventi di riqualificazione
con incremento degli spazi destinati a standard urbanistici, al fine di incrementare i livelli di servizi
offerti alla cittadinanza ed il generale decoro urbano e ravvisata l’opportunità di intervenire sulla
viabilità di Via C. Battisti, parallela alla più trafficata S.R. 82 – Via Roma, riqualificando il tessuto
urbano dell’area marcatale.
Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.123  del  14.11.2022  avente  ad  oggetto
l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica elaborato a cura del Settore LL.PP.,
compatibilmente  con  il  quadro  esigenziale  rappresentato  dall’Amministrazione,  denominato
“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE - VIA BATTISTI” comportante
una spesa complessiva di € 200'000.00.
Acquisito il CUP F87H22004990004.
Preso atto che l’intervento di cui trattasi è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche
2023/2025 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 22.11.2022 e nel relativo
elenco annuale 2023 con codice CUI L00181790668202200036.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 685 del 13/12/2022



Ravvisata la  necessità  di  procedere  ad  affidamento  dei  servizi  tecnici  di  rilievi  topografici,
progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione
dei lavori, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.
Ritenuto  di poter procedere all’affidamento dei servizi tecnici in oggetto, in accordo all’art. 36,
comma 2, lettera a) ed all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, che consente il ricorso ad un solo
operatore economico in caso di fornitura di beni o servizi  di  importo fino a € 40.000,00 (oltre
I.V.A.).
Visto che l’art.31 del d.lgs.50/2016 prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante
ritenga indispensabili  a  supporto dell’attività  del  responsabile  unico del  procedimento,  vengono
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di
40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a).
Acquisiti ai sensi dell’art 3, comma 5, della L.136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari
attraverso il servizio SmartCig dell’Anac i seguenti CIG:

· il CIG: Z3D38AD934 per l’affidamento dei servizi tecnici di rilievi topografici;

· il CIG: Z8238ADA27 per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, certificato di regolare
esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.

Avviata una specifica indagine di mercato informale al fine di individuare l’operatore economico in
possesso degli adeguati requisiti tecnico professionali e sentito infine l’Arch. Aldo Cianfarani c.f.
CNFLDA62M12C862S p.iva 01600190662, con studio in Via S. Donatoni n.58, Avezzano (AQ) –
67051, che in risposta alla lettera di invito inviata a mezzo p.e.c prot. 8828 del 23.11.2022, ha
presentato  offerta  a  mezzo  p.e.c.  acquisita  al  prot.  9263  del  07.12.2022,  corredata  di
autodichiarazioni circa il possesso di requisiti generali e specifici, offrendo:

· per i servizi tecnici di rilievi topografici un onorario professionale pari a € 2’112,00, oltre oneri
previdenziali  ad  aliquota  4%  per  €  84,48  ed  iva  al  22%  pari  a  €  483,23,  per  un  importo
complessivo pari a € 2'679,71;

·  per  i  servizi  tecnici  di  progettazione  definitiva/esecutiva,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di
progettazione, direzione lavori, certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione un onorario professionale pari a € 11’440,00, oltre oneri previdenziali ad
aliquota 4% per € 457,60 ed iva al 22% pari a € 2’617,47, per un importo complessivo pari a €
14'515,07.

Valutati  positivamente  i  preventivi  rimessi  dal  professionista  Arch.  Aldo  Cianfarani,  essendo
ricompresi nel quadro economico di progetto, e ritenuto che gli stessi siano rispondenti ai requisiti
richiesti formalmente con la lettera di invito.
Dato  atto  che  gli  importi  previsti  come  competenze  professionali  sono  inferiori  all'importo
individuato  ai  sensi  del  decreto  del  Ministro  della  giustizia  17  giugno  2016,  pubblicato  nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 174 del 27 luglio 2016, e successive modificazioni
oltre che inferiori ai limti di cui alla Deliberazione di Giunta comunale n.120 del 30.11.2015.
Preso atto delle autodichiarazioni circa il possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 e 83 del
D.lgs.50/2016,  dei  requisiti  speciali  di  idoneità  professionale,  capacità  economico-finanziaria,
capacità  tecnico-professionale,  e  visto  inoltre  il  certificato  di  regolarità  contributiva  regolare,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 685 del 13/12/2022



rilasciato da Inarcassa con prot. 2131897 del 07.12.2022 ed acquisito al protocollo dell’Ente n. 9292
del 07.12.2022.
Ritenuto  di poter procedere all’aggiudicazione dei servizi  tecnici di cui trattasi,  impegnando le
somme complessive  a  copertura  delle  spese  tecniche  in  argomento  a  valere  sullo  stanziamento
previsto sul capitolo 842/1 del bilancio di previsione 2022/2024.
Dato atto che in esito all’affidamento dei servizi tecnici oggetto della presente il quadro economico
risulta rimodulato come segue:

A LAVORI 160 000,00 €
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 156 000,00 €
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 4 000,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE 37 655,26 €
B.1 Rilievi, indagini, accertamenti ed accatastamenti 2 679,71 €

B.1.1 Rilievi topografici 2 112,00 €
B.1.2 Oneri prev. Rilievi topografici 84,48 €
B.1.3 IVA 22% su Rilievi topografici 483,23 €

B.2 Spese tecniche 14 515,07 €
B.2.1 Progettazione Definitiva-Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 11 440,00 €
B.2.2 Oneri prev. Progettazione Definitiva-Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 457,60 €
B.2.3 IVA 22% su Progettazione Definitiva-Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 2 617,47 €

B.3 Allacci pubblici servizi 500,00 €
B.4 Accantonamento ex art.113 1 500,00 €
B.5 Contributo ANAC 225,00 €
B.6 Imprevisti max 5% importo lavori 2 235,48 €
B.7 IVA lavori 10% 16 000,00 €

D ECONOMIE 2 344,74 €  
C TOTALE INTERVENTO 200 000,00 €

Dato atto  che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è l’ing.
Roberta Venditti come previsto nel programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 adottato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 22.11.2022 e nel relativo elenco annuale 2023
con codice CUI L00181790668202200036.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale; 
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Di  affidare ai  sensi  dell’art.31  e  36 del  D.lgs.  50/2016 i  servizi  tecnici  indicati  in  premessa

relativamente  ai  “INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  AREA  MERCATALE  -  VIA
BATTISTI” – CUP: F87H22004990004 all’Arch. Aldo Cianfarani c.f.  CNFLDA62M12C862S
p.iva 01600190662, con studio in Via S. Donatoni n.58, Avezzano (AQ) – 67051, impegnando, ai

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 685 del 13/12/2022



sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  somme  relative  ai  servizi  tecnici  descritti  in  narrativa,  con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili nel modo seguente:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 842/1 Descrizione INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE
- VIA BATTISTI: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI 
RILIEVI TOPOGRAFICI

Miss./Progr PdC finanz. 2022 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z3D38AD934 CUP

Creditore ARCH. ALDO CIANFARANI

Causale
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE - VIA BATTISTI: AFFIDAMENTO 
SERVIZI TECNICI RILIEVI TOPOGRAFICI

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 2'679,71 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 842/1 Descrizione INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA 
MERCATALE - VIA BATTISTI: AFFIDAMENTO SERVIZI
TECNICI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, 
CSP, DL, CRE E CSE

Miss./Progr PdC finanz. 2022 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z8238ADA27 CUP

Creditore ARCH. ALDO CIANFARANI

Causale
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE - VIA BATTISTI: AFFIDAMENTO 
SERVIZI TECNICI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, CSP, DL, CRE E CSE

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 14'515,07 Frazionabile in 12

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Ultimazione servizio rilievi topografici e accettazione della stazione appaltante 30 gg € 2'679,71 (oneri previdenziali e IVA inclusi)
Verifica – validazione ed approvazione progetto 30 gg € 7'257,54 (oneri previdenziali e IVA inclusi)
Direzione lavori - CRE - CSE 30 gg SAL

4. Di  dare  atto  che  la  spesa  suddetta  è  costituita  da  servizi  per  un  importo  complessivo  di  €
17'194,78 da imputare al Capitolo 842/1 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022.

5. Di dare atto che il tempo di esecuzione della progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione è fissato, in accordo alla lettera di invito, in 30 giorni
naturali dalla data di avvio del servizio, salvo diverse intese.

6. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 685 del 13/12/2022



sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

9. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Roberto LAURENZI 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 685 del 13/12/2022



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 894
del 09/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 12/12/2022.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 894 del 09/12/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 13/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 685 del 13/12/2022



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 842 266 1 08 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 2.679,71

2022 842 267 1 08 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 14.515,07

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
13/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 685 del 13/12/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1091

Il  13/12/2022 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  685 del 13/12/2022 con
oggetto:
INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  AREA  MERCATALE  -  VIA  BATTISTI  CUP:
F87H22004990004
AFFIDAMENTO  SERVIZI  TECNICI:  RILIEVI  TOPOGRAFICI,  PROGETTAZIONE
DEFINITIVA/ESECUTIVA, CSP, DIREZIONE LAVORI, CRE E CSE.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 13/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 685 del 13/12/2022


